ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «27» февраля 2020 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Щукиной О.А.,

при секретаре Токаренко И.Ю.,

с участием государственного обвинителя Кадяева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Федоровой Е.М.,

а также потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-114/20 в отношении

ФИО1, родившегося /дата/ в /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по /адрес/ фактически постоянного места проживания не имеющего, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, судимого:

/дата/ Клинским городским судом /адрес/ по п. «а» ч. 3 ст. 158 (11 эпизодов), п. «б» ч. 2 ст. 158 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освободившегося /дата/ по отбытии срока наказания);

/дата/ Клинским городским судом /адрес/ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освободившегося /дата/ по отбытии срока наказания),

содержащегося под стражей с /дата/, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 (7 эпизодов), п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил девять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, три из которых совершены с незаконным проникновением в жилище, четыре совершены с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, одна совершена с причинением значительного ущерба гражданину и еще одна совершена с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

/дата/ в неустановленное следствием время около /время/ у ФИО1, находящегося в /адрес/, возник преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 около /время/ подошел к участку /номер/, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и проник на территорию участка, где путем разбития стекла в оконной раме, незаконно проник в дачный дом. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №4: денежные средства в размере /сумма/, 2 электро удлинителя длиной 10 метров стоимостью /сумма/ за 1 удлинитель, общей стоимостью /сумма/, 1 электро удлинитель длиной 20 метров стоимостью /сумма/, а так же не представляющие материальной ценности: садовый секатор /марка/ кроссовки /марка/ спортивную кофту, 4 бутылки безалкогольного пива /марка/ объемом 0,33 литра, 1 бутылку кагора объемом 0,7 литра, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую /сумма/ 

Он же, ФИО1 /дата/ около /время/, более точное время в ходе следствия не установлено, находился в /адрес/, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 около /время/, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, перелез через забор и проник на территорию участка /адрес/, где подставив лестницу к стене дома, расположенного на участке, руками выдавил створку оконной рамы и незаконно проник внутрь дома. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №6: 1 флакон мужской туалетной воды /марка/ объемом 75 мл стоимостью /сумма/, 1 комплект постельного белья стоимостью /сумма/, а так же не представляющие материальной ценности: 1 банку свиной тушенки, 1 банку рыбных консервов «килька в томате», 1 пакет макарон /марка/ после чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую /сумма/ 

Он же, ФИО1, /дата/ около /время/ находился в /адрес/, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов. 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 около /время/ убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, перелез через забор и проник на территорию участка /адрес/, где выдавив створку оконной рамы руками, незаконно проник в дом расположенный на участке. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащий Потерпевший №5 переносной жесткий диск /марка/ объемом памяти на 1 Тб, стоимостью /сумма/, а так же не представляющие материальной ценности: черный чехол от переносного жесткого диска с картой памяти /марка/ объемом памяти 8 Гб, педикюрные щипчики /марка/ два электро удлинителя длиной 3 метра, после чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на общую /сумма/ 

Он же ФИО1, /дата/ около /время/ находился в /адрес/, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов.

Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 перелез через забор и проник на территорию участка /адрес/ где разобрал часть деревянной стены расположенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник в дом. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №9 кабель длиной 40 метров сечением 2мм2, стоимостью /сумма/, после чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив своими действиями Потерпевший №9 материальный ущерб на /сумма/ 

Он же, ФИО1, /дата/ в период /время/ находился у магазина /адрес/, где увидел не пристегнутый велосипед /марка/ В это время у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения велосипеда. 

Осуществляя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 велосипед /марка/ стоимостью /сумма/, после чего ФИО1 с похищенным велосипедом скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на /сумма/ 

Он же, ФИО1, /дата/ около /время/ находился в /адрес/, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов. 

Осуществляя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия носят тайный характер, ФИО1 перелез через забор и проник на участок /адрес/, где, выдавив створку оконной рамы рукой, незаконно проник в дом расположенный на участке. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №3: бензопилу /марка/ стоимостью /сумма/, и не представляющие материальной ценности: 1 бутылку шампанского /марка/ объемом 0,7 литра, 4 пачки сигарет /марка/ после чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую /сумма/ 

Он же, ФИО1, /дата/ около /время/ находился возле участка /адрес/, где него возник преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, перелез через забор и проник на территорию указанного участка. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа незаконно проник на пристроенное к дому крыльцо, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №8: аудиосистему /марка/ стоимостью /сумма/, DVD-плеер /марка/ стоимостью /сумма/ и не представляющие материальной ценности: сумку с DVD-дисками, настенные часы /марка/ диодный фонарик /марка/ после чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на /сумма/ 

Он же, ФИО1, /дата/ около /время/ находился в /адрес/, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества из /адрес/.

Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, перелез через забор и проник на участок дома по вышеуказанному адресу, где разбив стекло в оконной раме рукой, незаконно проник в дом. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащий Потерпевший №7: триммер /марка/ стоимостью /сумма/ и не представляющие материальной ценности: кассетный проигрыватель /марка/ магнитофон /марка/ после чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на /сумма/ 

Он же, ФИО1, /дата/ около /время/ находился около дома на участке /адрес/, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 перелез через забор и проник на территорию указанного участка, где отжав штапики оконной рамы отверткой и выставив стекло из оконной рамы, незаконно проник в дом, расположенный на участке. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1: ноутбук /марка/ стоимостью /сумма/, сотовый телефон /марка/ с наушниками стоимостью /сумма/, салат, не представляющий материальной ценности, после чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую /сумма/

Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя и потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину в совершении вышеописанных преступлений, раскаялся в содеянном.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, его вина полностью доказана собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №9 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №8 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №7 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), который признается особо опасным (п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ).

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: полное признание вины; раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ); наличие явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии по всем эпизодам преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); частичное возмещение имущественного ущерба путем возврата похищенного имущества Потерпевший №1, полное возмещение имущественного ущерба путем возврата похищенного имущества Потерпевший №5 и Потерпевший №8 (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим (принесение извинений) (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не находит при этом законных оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ, так и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом срок наказания подсудимому ФИО1 подлежит исчислению по правилам ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 подлежит назначению по п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц; 

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) года 8 (восемь) месяцев;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. 

На основании ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом зачесть ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей с /дата/ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: /данные изъяты/

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Щукина